



Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník
březen 2025
www.spk-krompach.wbs.cz
vydáno v Krompachu 28.02.2025

Vážení přátelé a čtenáři,

víte, že letos je to už 17 let od doby, kdy vyšly první Krompašské rozhledy? První rozhledy vyšly 8. března 2008. Tak ať Vám zájem o další vydání rozhledů vydrží a redakci ať vydrží síly a chuť další vydání připravovat. Budeme se těšit na Vaši další spolupráci.
redakce Krompašských rozhledů

ZPRÁVY Z OBCE

Vážení spoluobčané a chalupáři,

další měsíc je za námi a s ním i první letošní veřejné zasedání zastupitelstva obce. Mezi důležitými body jednání byla směna pozemků se společností JAGRA spol. s r.o., která má pro obec velký přínos – získáváme cesty, díky nimž budeme moci vybudovat pěšiny pro bezpečný pohyb chodců. Tento krok zlepší propojení jednotlivých částí obce a přispěje k větší bezpečnosti místních i návštěvníků.

V uplynulém období jsme se také intenzivně věnovali územnímu plánu, abychom mohli konečně dokončit probíhající změnu č.4. Cílem je zajistit, aby pořizovatel

svolal veřejné projednání této změny a celý proces se posunul ke zdárnému dokončení.

Pomalu se blíží jaro, které s sebou přináší nejen delší dny a více slunečních paprsků, ale také nové příležitosti pro naši obec. V následujících týdnech se budeme např. věnovat přípravám dotačních projektů, které by mohly v budoucnu přinést financování pro další rozvoj naší obce. Děkuji vám za vaši podporu a zájem o dění v obci. Přeji vám krásný březen plný optimismu a prvních jarních procházek!

Věra Polanecká, starostka

JM Clinic a Farma Hvozd: Zdraví a krása v srdci Lužických hor (druhá část)

V předchozím čísle Krompašských rozhledů jsme čtenářům představili první část komplexních zdravotních služeb, které poskytuje zdravotnické zařízení JM Clinic v naší malebné obci Krompach. JM Clinic se nachází v objektu Farny Hvozd, v samostatné zadní části, s vlastním přístupem a recepcí, a nabízí široké spektrum zdravotních služeb. Mezi naše služby patří mj. praktické lékařství, diabetologie a fyzioterapie, které jsme detailně představili v minulém čísle Krompašských rozhledů.

V tomto článku představíme naše další zdravotní služby, kterými jsou tělovýchovné a sportovní lékařství, estetická medicína, nutriční poradenství a masérské a regenerační služby. Všechny oblasti našich zdravotních služeb byly pečlivě vybrány tak, aby klienti mohli využít maximálně ucelenou péči v jednom místě, ambulantně i s možností ubytování. Zaměřujeme se především na prevenci a léčbu civilizačních onemocnění, aktivní životní styl a celkovou spokojenost klientů.

Tělovýchovné lékařství a Sportovní medicína

V rámci tělovýchovného lékařství se zaměřujeme na širokou škálu klientů, včetně dětí, dospělých a seniorů, bez ohledu na to, zda jsou zdraví nebo nemocní. Naše služby zahrnují funkční klidovou i zátěžovou diagnostiku a preventivně léčebnou péči mnoha nemocí. Správně doporučená a vedená pohybová aktivita by měla být součástí léčby a prevence nemocí napříč obory. Díky mezioborovému přesahu tělovýchovného lékařství do jiných oborů úzce spolupracujeme s renomovanými kardiologickými, neurologickými, onkologickými či ortopedickými klinikami v Liberci, Praze i Poděbradech. Sportovní medicína se specializuje na komplexní péči o sportovce každého věku i výkonnostní třídy. Poskytujeme prohlídky pro sportovce, řešení problémů spojených se sportovní aktivitou a poradenství v oblasti prevence chronického přetížení. Naši odborníci využívají široké spektrum rehabilitačních metod a přístrojů k urychlení regenerace a léčbě sportovních úrazů či bolestivých stavů. Jsme akreditovaným pracovištěm pro léčbu nadváhy a

obezity a na toto téma naši lékaři publikují v renomovaných odborných časopisech, což chápeme i jako příležitost zviditelnit naši obec a Lužické hory.

Estetická medicína

Součástí našeho zařízení je také estetická medicína, kde nabízíme široký výběr neinvazivních a miniinvazivních procedur. Estetická medicína je pro nás důležitá, jelikož chápeme její roli v podpoře spokojenosti a aktivního životního stylu našich klientů. Specializujeme se na moderní technologie pro nechirurgické odbourávání tuku, omlazení kůže, tvarování postavy. Samozřejmostí jsou osvědčené miniinvazivní metody pro léčbu akné a jizev po akné, zvětšení a modelaci rtů, aplikaci botoxu, odstranění pocení či skřípání zubů. Naše pracoviště je vybaveno přístroji světoznámé firmy BTL zdravotnická technika a rozsah vybavení je na úrovni předních estetických klinik. Najdete u nás Emsculpt, Emsella, Exion Face, Exion Body, Exion Microneedle, Exion Cleer i estetickou rázovou vlnu, vysokovýkonný a biostimulační laser.

Nutriční poradenství

Na našem pracovišti poskytujeme také nutriční poradenství, které se soustředí na individuální potřeby každého klienta. Naši odborníci analyzují stravovací návyky a navrhnou dlouhodobě udržitelné změny do zdravého životního stylu. Péče je ucelená a zahrnuje jak úpravu stravy, tak pohybovou aktivitu, moderní léky i přístroje pro odbourání tuku. Jsme jedním z center léčby nadváhy a obezity v programu netloustneme.cz

Masérské a regenerační služby

Naši komplexní péči o spokojenost pacientů uzavírají masérské a regenerační služby, pro zajištění odpočinku a regenerace.

Všechny důležité informace, představení odborného týmu i ordinační hodiny najdete na webu www.jmclinic.cz. Zajímavosti a aktuality sledujte na našich sociálních sítích. Rezervovat si termín vyšetření je možné on-line nebo telefonicky na čísle 724 217 152.

Je nám potěšením rozvíjet zdravotní služby s našimi kolegy ve spolupráci s obcí Krompach. Srdečně vás zveme k využívání našich služeb a těšíme se na vaši návštěvu.

MUDr. Sylvie Richterová

Všeobecné praktické lékařství a diabetologie					
+420 724 217 152					
praktik@jmclinic.cz					
Den	Lékař	Odběry	Akutní případy	Objednaní pacienti	Terénní péče
Pondělí	MUDr. S. Richterová	7:30 - 8:00	8:00 - 9:00	9:00 - 14:00	14:00 - 16:00
Úterý	MUDr. S. Richterová	7:30 - 8:00	8:00 - 9:00	9:00 - 14:00	14:00 - 16:00
Středa	MUDr. D. Maršák	7:30 - 8:00	8:00 - 11:00	11:00 - 13:00	13:00 - 16:00
Čtvrtek	MUDr. D. Maršák	7:30 - 8:00	8:00 - 11:00	11:00 - 13:00	13:00 - 16:00
Pátek	MUDr. D. Maršák	-	-	12:00 - 18:00 objednaní pacienti, terénní péče	

OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝM MĚSÍCEM

Masopustní zabíjačka v Krompachu: Tradiční pochoutky i plány na budoucnost

Milovníci tradičních pochoutek a dobré zábavy si přišli na své v sobotu 15. února 2025, kdy se v Krompachu konala masopustní zabíjačka. Od 11 hodin na násvi voněly čerstvě připravené jitrnice, jelita, tlačenka a další speciality, které pro místní i návštěvníky nachystali členové Sboru dobrovolných hasičů Krompach (SDH Krompach).

Akce přilákala nejen místní obyvatele, ale i hosty z okolních obcí i spřátelené hasiče z Oybyna. Lidé si mohli pochutnat na domácích sladkých i slaných výrobcích, které byly skvělé, posedět u piva i teplého nápoje, popovídat si a užít si příjemnou atmosféru, která ke správnému masopustu neodmyslitelně patří. Počasí přálo a nálada byla skvělá.

Letošní zabíjačka byla zároveň přípravou na ještě větší událost. Hasiči z SDH Krompach by totiž rádi příští rok uspořádali opravdový masopust se vším, co k němu patří – včetně průvodu masek, hudby a doprovodného programu.

K tomu je však zapotřebí nadšení a pomoc dobrovolníků, kteří by se na organizaci podíleli.

„Rádi bychom obnovili tradiční masopustní průvod, ale bez pomoci dalších nadšenců to nepůjde. Proto hledáme příznivce, kteří by se nejen zapojili do příprav, ale také se aktivně zúčastnili a oblékli masky,“ říkají organizátoři.

Pokud tedy máte zájem pomoci s přípravami nebo se chcete příští rok přidat k masopustnímu veselí, neváhejte se ozvat členům SDH Krompach. Společně tak můžeme obnovit krásnou tradici, která spojí celou obec a přinese spoustu radosti dětem i dospělým.

Děkujeme všem, kteří letošní zabíjačku připravili, a těšíme se na setkání při dalších akcích masopustním průvodu 2026!

redakce



Foto: SDH Oybin a redakce

PŘEDPOKLÁDANÉ AKCE V KROMPACHU DO KONCE ROKU 2025

Termín	Čas	Akce	Kdo pořádá
12. 4.		Velikonoční dílničky pro děti	Maminky Krompach
30. 4.		Pálení čarodějnic	Hasiči
24. 5.		Den podstávkových domů	Lužické hory, Obec
25. 5.	9 h	Běh okolo Hvozdu	Štěpán Klapka, Č. Líba

31. 5.	14 h	Koncert pěveckých sborů	SpK
1. 6.	14 h	Zámecký den	DD
21. 6.		Vítání léta	Obec, SpK a Kropach umí
červenec		Kubacup – fotbalový turnaj a soutěž ve vaření gulášů	Jakub Linger
termín bude upřesněn přelom září / říjen		Soutěž o pohár starostky Kropachu Drakiáda se sousedským setkáním	Hasiči Obec, Maminky Kropach, SpK, Hasiči
28. 10.		Setkání k výročí vzniku ČR	Obec
29. 11.		Adventní dílničky a sousedské setkání	Obec, SpK
12. - 13. 12.		Andělská slavnost	DD

KAM ZA KULTUROU V OKOLÍ

Cvikov – kulturní centrum Sever

Čtvrtek 13. 3. 2025 - 19:00

Dívčí válka - NOPOD Cvikov

Dívčí válka je nejúspěšnější a nejhranější ze všech divadelních her v České republice. Její atraktivnost se skrývá především v lehkosti žánru, nadsázce a využitých tématech. Autor předlohy: F. R. Čech



Divadlo Nový Bor

Pondělí 10. 3. 2025 - 19:00

POLIB TETIČKU

Jan Čenský, Pavel Nový alt. L. Nešleha, M. Pleštilová aj.
autor: Simon Williams

Komedie s nespoutaným dějem plným převleků a svěžího humoru.



Mařenice



Kostel Čtrnácti svatých pomocníků (páté pokračování)



Kostelů zasvěcených Čtrnácti svatým pomocníkům je vícero. Nejznámějším a nevýznamnějším je bazilika Čtrnácti svatých pomocníků u Bad Staffelsteinu v Horních Francích. I u nás v Krompachu se nachází kostel, který je zasvěcen těmto svatým pomocníkům.

Čtrnáct svatých pomocníků je skupina svatých uctívaných v římskokatolické církvi společně i samostatně,

jako mocní přímlovci a ochránci před neštěstím a nemocí. Mezi ně patří Blažej, Jiří, Achác, Erasmus, Vít, Markéta, Kryštof, Panteleon, Cyriak, Jiljí, Eustach, Diviš, Kateřina, Barbora a postupně si všechny svaté pomocníky představíme.

Svatý Vít - proti epilepsii, bleskům a pro ochranu domácích zvířat

Svatý Vít - mládenec a mučedník, narodil se kolem roku 297 na Sicílii a byl umučen roku 304 v Římě, svátek má 15.6. Skutečnost, že Vít zemřel již jako dítě způsobila, že jeho kult sílil mnohem silněji než u jiných mučedníků, a proto patří mezi nejuctívanější svaté, asi 150 míst tvrdí, že mají Vítovy ostatky. Jméno svatého Víta znají jak věřící, tak i drtivá většina nevěřících Čechů a Moravanů především díky katedrále na Pražském hradě, která je mu zasvěcena a byla postavena k uchování relikvie Vítovy paže.

Je zobrazován jako chlapec ve vznešeném šatě, mívá u sebe knihu, kohouta jako symbol bdělosti. Je patronem mládeže. Je vyzván k ochraně cudnosti, domácích zvířat, psů a drůbeže, proti padoucnici, epilepsii, posedlosti, hysterii a křečím, proti ušním a očním chorobám, proti pomočování do postele, proti nemoci zvané tanec sv. Víta (chorea); proti napadení zvířaty, proti kousnutí psem, proti uštknutí hadem; proti blesku, nečasů a nebezpečí ohně; proti neplodnosti; pro dobrou setbu a dobrou sklizeň. Rozhodně zajímavou je skutečnost, že sv. Víta lze vyzvat k ochraně proti zasnání.

Markéta Kudrnová
Zdroj: Wikipedie

Erasmův vs. Eliášův oheň.

V únorovém čísle jsme uveřejnili v souvislosti se zasvěcením krompašského kostela 14 sv. pomocníkům informace o sv. Erasmovi. A v redakční radě vznikla diskuse, jestli Erasmův oheň je totéž, co Eliášův oheň, nebo je to něco jiného. A jak je dnes nejjednodušší, zeptali jsme se umělé inteligence (když naše nestačila). Tak toto praví AI:

Erasmův oheň (svatoelmský oheň) a Eliášův oheň jsou dva různé atmosférické jevy, které se liší mechanismem vzniku i vizuálním projevem.

1. Erasmův oheň (svatoelmský oheň)

- Původ:** Vzniká v důsledku **koronového výboje** na špičatých objektech (lodní stěžně, letadla, věže, stožáry) při silném elektrickém poli během bouře.
- Vzhled:** Modrofialové, světélkující výboje, které mohou být doprovázeny tichým praskáním nebo syčením.
- Nebezpečnost:** Sám o sobě není nebezpečný, ale naznačuje přítomnost silného elektrického pole a možnost úderu blesku.

2. Eliášův oheň

- Původ:** Meteorologický jev, který je způsoben **silně elektrizovaným vzduchem**, obvykle před bouří.
- Vzhled:** Může se projevit jako náhlá změna světla nebo optické iluze, často popisován jako zbarvení oblohy do ruda nebo oranžova.
- Nebezpečnost:** Jde o varování před extrémním počasím, především silnými bouřemi nebo tornády.

Shrnutí rozdílů

JEV	PŘÍČINA	VZHLED	VÝZNAM
Erasmův oheň	Koronový výboj na ostrých objektech při silném elektrickém poli	Modrofialové světélkování	Varuje před blížícím se bleskem
Eliášův oheň	Silně elektrizovaný vzduch před bouří	Zčervenání oblohy, optické jevy	Varuje před extrémním počasím (silná bouře, tornádo)

Oba jevy jsou vzácné a byly v minulosti považovány za mystická znamení, především mezi námořníky a pastevci. Tak jsme zase o něco chytřejší. 😊

Zdroj: AI – ChatGPT, Wikipedie

ZAJÍMAVOSTI

Upozornění na podvodné telefonáty (19. únor 2025)

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) upozorňuje na další kampaň podvodných telefonátů, ve kterých se neznámý útočník

vydává za pracovníka důvěryhodné instituce a pod záminkou blokáce účtu a nutnosti převodu peněz na rezervní účet se snaží z lidí vylákat finanční prostředky.

Tento druh kyberpodvodů nespadá mezi činnosti, kterými se NÚKIB zabývá. Doporučujeme však dodržovat základní pravidla kybernetické bezpečnosti, především nikam neposílat peníze pod časovým tlakem. NÚKIB dlouhodobě upozorňuje na podvodné telefonáty (vishing), které zneužívají telefonní čísla (spoofing) a identity důvěryhodných institucí, jako jsou banky, policie a další instituce, včetně NÚKIB. Součástí promyšleného scénáře nemusí být pouze jeden telefonát. Mnohdy jich je více jakoby z různých institucí a snaží se pod tlakem obětí přimět ke konkrétním krokům. Nejčastěji kyberpodvodníci volají se záminkou, že oběti bude zablokovan bankovní účet, a aby mohla i nadále využívat své finanční prostředky, je potřeba peníze neprodleně převést na účet rezervní. K tomuto rezervnímu účtu však oběť nikdy přístup nedostane, a tak přijde s velkou pravděpodobností o své úspory.

Jedním ze zneužívaných čísel je i pohotovostní číslo NÚKIB pro hlášení incidentů (+420 725 502 878). Upozorňujeme, že NÚKIB jako ústřední správní orgán pro kybernetickou bezpečnost nezašitňuje žádné finanční převody/transakce soukromých osob.

Ačkoli podvodné telefonáty, stejně jako další kybernetická kriminalita nespádají do činnosti NÚKIB, připojujeme se k informování veřejnosti o těchto nekalých aktivitách. Problematické podvodných telefonátů se věnuje například kampaň Velké odhalení. Na webových stránkách www.velkeodhaleni.cz naleznete rady a tipy, jak se v dané situaci zachovat. Zároveň doporučujeme využít bezplatných online kurzů kybernetické bezpečnosti na [vzdělávacím portále NÚKIB](http://vzdelavacim-portale-nukib.cz), především [Dávej KYBER!](http://davejkyber.cz).

V každém případě doporučujeme dodržovat několik základních kyberbezpečnostních postupů, jak se před takovými podvody bránit:

- Zbystřete, pokud vám někdo volá ohledně vašich financí, a snažte se zachovat chladnou hlavu. Nejednejte pod tlakem emocí, které se ve vás volající bude snažit vzbudit.
- Pokud po vás volající požaduje převod peněz po telefonu, raději ihned zavěste.
- Řádně si ověřte volajícího a instituci, kterou zastupuje. Vyhledat kontakty na internetu nestačí. Osobu i případné telefonní číslo dost možná najdete – jenže nezjistíte, zda vám volala skutečně ona. Mnoho bank má možnost ověření pomocí aplikace. Využijte to!
- Nikdy nikam neposílejte peníze na základě telefonního hovoru a ve spěchu. Téměř jistě se jedná o podvod.
- Pokud jste již peníze poslali, kontaktujte ihned svou banku.
- Pokud máte zmeškaný hovor z neznámého čísla, vyčkejte. V případě, že to bylo důležité, volající se většinou ozve znovu.

Žádná důvěryhodná instituce po vás nebude požadovat převod finančních prostředků po telefonu, natož jejich okamžitý převod.

Podezřelé hovory je možné ohlásit na Policii ČR. NÚKIB se zabývá především orgány a osobami spadajícími pod zákon o kybernetické bezpečnosti.

Zdroj NÚKIB



Výrazně zbarvený konipas horský je u nás poměrně běžným druhem, který se nevyhýbá ani blízkosti lidských sídel. Jeho život je spjatý s vodou. Nejčastěji na něj narazíme při procházce podél proudících toků, ale spatřit ho můžeme i u vodních nádrží. Lidová označení, jako třasořitka, třasolka nebo cacorka, odkazují na jeho neposedné pohupování dlouhým, štíhlým ocasem. Konipasi horští přilétají ze zimovišť ve Středomoří ve druhé polovině března. Místo pro hnízdění si vyhledávají v blízkosti vody, ve výšce

okolo 2 metrů nad zemí nebo nad vodní hladinou. Hnízdí v dutinách a skalních štěrbinách, ale za vděk vezmou i puklinami vodních staveb a konstrukcemi lávek či mostů. Stavbu hnízda má na starosti samice. Běžně snáší 5–6 vajec a pár může zahnízdít dvakrát, výjimečně i třikrát do roka. O úspěchu hnízdění rozhoduje především počasí, které má vliv na dostupnost a množství potravy. Tu tvoří zpravidla hmyz, nicméně konipasi nepohrdnou ani pavouky, drobnými měkkýši, koryši a v jejich jídelníčku se mohou objevit i pulci obojživelníků či rybí potěr.

Všímejte si přezimujících konipasů.

Ačkoli je konipas tažný druh a drtivá většina jich tráví zimu v teplém Středomoří, každý rok v Česku malá část populace zimuje. Proto vyzýváme veřejnost, aby v zimním období věnovala konipasům horským pozornost a zapisovala jejich pozorování do faunistické databáze [Avif](http://Avif.cz).

Zdroj: ČSO

Divadlo Spejbla a Hurvínka půjde na čas do hotelu

V Divadle Spejbla a Hurvínka, které sídlí v Bubenči, začne v březnu rozsáhlá rekonstrukce. Pražská představení se přesunou asi o kilometr dál do Grandhotelu International, loutky a jejich vodiče čekají také zájezdy.

Stavebníci mezitím vybudují nové divadelní studio, zákaznické centrum a vymění sedadla v sále. Hotovo by mělo být do konce roku. „V Grandhotelu International budeme hrát od konce března. V sobotu 29. března uvedeme dvakrát rodinný titul Hurvínka a král Blecha. Dále zde budeme v blocích účinkovat ještě v dubnu a květnu. Podzimní blok pak zahájíme v říjnu a potrvá až do prosince,“ uvedla ředitelka divadla Denisa Kirschnerová.

Ve zbývajícím čase bude divadlo na zájezdech po vlasti a na jednom zahraničním turné. Divadlo už v Internationalu působilo v roce 2021, kdy v zahradě hotelu vznikla letní scéna. Před zahájením přestavby musí divadlo vyklidit své sklady. Samotné stavební práce potvrzují zhruba osm měsíců. V divadle vznikne nové studio, prostor pokladen bude přebudován na zákaznické centrum s obchodem. V

celém domě se budou měnit rozvody vody a odpadů. Součástí rekonstrukce je i kompletní výměna sedadel v sále. Ta slouží už 16 let a často potřebují servis. „Firma, která sedadla v roce 2009 vyrobila a dodala, již neexistuje. Opravy jsou tedy o to složitější a bylo na čase tato sedadla kompletně nahradit novými,“ vysvětlila Kirschnerová.

Letošní rok bude podle ředitelky pro divadlo náročný. Kromě stěhování, rekonstrukce a zájezdů bude totiž připravovat oslavy 100. narozenin Hurvínka, které připadnou na 2. května 2026. „Věříme, že veškeré intenzivní přípravy letošního roku se zúročí v roce příštím a všichni si to spolu s Hurvínkem užijeme,“ dodala Kirschnerová.

Divadlo Spejbla a Hurvínka bylo založeno v roce 1930. Za dobu své existence se postavičky Spejbla a Hurvínka představily ve 34 zemích a promluvíly 22 jazyky.

Zdroj: periodikum Trosečník

INZERCE



COMPAG - Sháníte nádoby na odpad, zrní, vodu? Nevadí Vám, že nádoba nezáří novotou?

Pak pro Vás máme jedinečnou nabídku – společnost COMPAG CZ s.r.o. nabízí k prodeji **p o u ž i t é** plastové odpadní nádoby různých velikostí a barev, v dobré kvalitě se známkami běžného opotřebení:

Velikost nádoby	Barva	Cena vč. DPH
120l	černá	340,00 Kč
240l	černá	500,00 Kč
1100l	černá, modrá, žlutá, zelená	3 300,00 Kč

V případě zájmu kontaktujte naše obchodní zástupce: Ing. Miloslavu Kinčlovou, 737 248 863, kincllova@compag.cz
Jiřího Majara, 725 772 710, majar@compag.cz

NĚCO PRO ZÁBAVU

"Jestli chceš změnit svět,
udělej to, dokud jsi
svobodnej, protože až budeš
ženatej, tak nezměníš ani
televizní kanál."

Kamarád, chirurg,
prohlásil, že má
nejraději otevřené lidi.
Celá hospoda ztichla.

Moje přítelkyně je
jasnovidka. Zavolał jsem
ji z telefonu od kolegy a
ona: "Co se děje láska?"
Hned věděla, že jsem to
já.

Trapas

Toto jistě mnohokrát zažil každý z nás. Někdo z našich blízkých má svátek, narozeniny, třeba i nějaké výročí, nebo se blíží Vánoce a my chceme dotyčnému udělat radost. Nejlépe nějakým milým, vhodným a originálním dárkem, ve kterém by se odrážel i náš důvtip, smysl pro originalitu a vztah k obdarovávanému. Jednou jsem šel na zkoušku našeho souboru Václavskou pasáží z Karlova náměstí do Trojanovy ulice. Zde mne zaujala výloha klenotnictví. Jelikož chodím všude včas a s předstihem, tak jsem

nemusel pospíchat a měl čas si všechno prohlédnout. No a tam mi padly do oka stříbrné šperky s motivy zvířátek. To by byl dárek! Moje přítelkyně Eva pracuje jako učitelka v mateřské školce. Ta je rozdělena do několika oddělení a každé jednotlivé oddělení je pro snazší identifikaci označeno nějakým zvířátkem. Ta moje Eva pracuje v oddělení rybiček. Vešel jsem tedy dovnitř a ptal se, jestli mají něco s rybičkami. Měli. Srdce mi zaplesalo, že budu mít dárek. Vybral jsem celou sadu. Stříbrný řetízek,

náušnice, přívěsek a prstýnek. Na všem byla rybička. To bude pod stromečkem bomba. Bylo mi sice trochu divné, že se mne prodavačka, velice milá paní, ptala, kolik je děvčátku let, a když jsem ji odpověděl, že šestapadesát, tak se na mne tak zajímavě podívala. Byl jsem šťasten, že mám vyřešeny Vánoce a pospíchal na zkoušku.

Na chalupě pod stromečkem jsem se těšil na rozzářenou tvář mé Evy, až rozbalí to obrovské překvapení. To budou kolegyně a rodiče dětí koukat, jak mají stylově vyparáděnou učitelku. Tak překvapení to tedy bylo, ale jiné, než jsem si představoval. Tvář nebyla rozzářena štěstím, ale zaražena údivem. Prostě jsem se bodnul. Největší omyl byla koupě náušnic, neboť Eva nemá propíchnuté uši, což jsem nevěděl. Uši má pod vlasy, tam to není vidět, a mne to ani nenapadlo, že to musí být a že ty dírky nemá. Dále jsem se dozvěděl, že je to sice moc hezké, ale že to všechno je dětská sada. Aha, proto se mě paní prodavačka ptala, kolik let je děvčátku. Teď mi to došlo. Prstýnek byl univerzální, roztahovací, na každý prst, dospělý prst tam měl ale obrovskou škvíru, co se zařezávala do kůže. Přívěsek byl hrozně malinký. Jedině řetízek byl

skoro OK. Eva si nejdřív myslela, že je to všechno bižuterie a že je to dobrý vtip. Když se ale vyjevilo, že je to stříbrné a s puncem, tak jsem byl za úplného magora. Nakonec se ale všechno vyřešilo. Dal jsem jí účtenku, kde je ten krám věděla, protože kolem něj taky každou středu chodila na zkoušku, a ona si to došla vyměnit. Byla tam ta samá milá prodavačka a když jí řekla, že by si chtěla vyměnit nevhodný dárek, tak ta se začala smát a říkala: „Tak to jste vy, já, když jsem to doma vyprávěla dceři, jak tady nějaký pán kupoval pro přítelkyni dětské šmuky se zvířátky, tak se mohla potřhat smíchy a říkala, že by se to ale určitě líbilo na paní učitelce její holčičce, která chodí taky do školky.“ Všechno, až na řetízek jí vyměnila, vybraly společně jiný, velký stříbrný přívěsek, Eva doplatila dvacet šest korun a nosí ho dodnes.

Tak to jsou ty trapasy neboli faux pas, česky „fópá“. Ale stát se to může každému. A když ne se šperky, tak s něčím jiným. Hlavně, že to vždycky dobře dopadne, že se tomu nakonec zasmějeme a že to nebolí.

JP.

Pro procvičení mozku

			8		6			
9								1
5	7						6	8
		6	9		5	7		
		7	6		4	8		
7	2						5	4
1								2
			3		7			

		2	5		9	3		
	3	5				9	4	
7				2				9
			6		1			
6				4				3
	4	1				6	7	
		6	2		3	1		

ROZVOZ PLYNU

Termín rozvozu plynu:

8. 3., 29. 3. 2025

mob.: 777 174 836

Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou v rozporu se statutem periodika.

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a případné následné škody.

Stanovisko redakce nemusí nutně odpovídat obsahu zveřejněných příspěvků.

Vydavatel: Sdružení pro Krompach z.s., IČO: 28553161

Sídlo redakce: Valy 75, 471 57, Krompach

tel: 606716792, 602225099,

e-mail: spk_krompach@volny.cz; kalitovi@volny.cz

Redakce: Rudolf Kalita

Redakční rada Krompašských rozhledů:

Mgr. Věra Polanecká, MBA; Ing. Jindřiška Kalitová;

Bc. Markéta Kudrnová; Jan Horáček

DTP: Rudolf Kalita

Tisk: Obec Krompach, 471 57, Krompach 49

Povoleno: Evidenční číslo MK: E 18130

Náklad:

- 30 - 50 ks tiskem
- internetové stránky Sdružení pro Krompach z.s.
- elektronická verze e-mailem cca 150 x